BBA-303

Basic Costing

(लागत के मूल तत्व)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you mean by elements of cost? Discuss the various elements of cost.
 - लागत के तत्वों से क्या अभिप्राय है ? लागत के विभिन्न तत्वों पर चर्चा कीजिए।
- 2. Explain 'FIFO' and 'LIFO' methods of pricing of material issues. Which of these should be preferred in rising and falling prices and why?

 सामग्री मूल्य निर्धारण की विधियाँ 'लिफो' (एल. आई. एफ. ओ.)
 और 'फीफो' (एफ. आई. एफ. ओ.) का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। मूल्यों की गिरावट और वृद्धि में इनमें से किस विधि को अधिमानित किया जाना चाहिए और क्यों ?
- 3. State the circumstances in which time rate system and piece rate system of wage payment can be preferred in a factory.
 - उन परिस्थितियों का विवरण दीजिए जिसमें समयानुसार दर या फिर कार्यानुसार दर से कारखाने में मजदूरी भुगतान को प्राथमिकता दी जाती है।
- 4. (a) What is labour turnover? Discuss the causes of labour turnover. What is the impact of high labour turnover on the cost of production?

श्रम आवर्त से क्या अभिप्राय है ? श्रम आवर्त के कारणों पर चर्चा कीजिए। उच्च श्रम आवर्त का उत्पादन लागत पर क्या प्रभाव पडता है ?

(b) Discuss the overtime premium. State the effects of overtime payment on productivity and cost. अतिरिक्त समय अधिशुल्क पर चर्चा कीजिए। अतिरिक्त समय भुगतान के उत्पादकता तथा लागत पर प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. From the following information that has been obtained from the records of G, Ltd. for the period from June 1 to June 30, 1998 prepare a cost sheet:

	₹
Cost of raw materials on June 1, 1998	30,000
Purchase of raw materials during the month	4,50,000
Wages paid	2,30,000

Factory overheads	92,000
Cost of work-in-progress on June 1, 1998	12,000
Cost of raw materials on June 30, 1998	15,000
Cost of stock of finished goods on June 1, 1998	60,000
Cost of stock of finished goods on June 30, 1998	55,000
Selling and distribution overheads	20,000
Sales	9,00,000
Administration overheads	30,000

जी. लिमिटेड के अभिलेखों से प्राप्त निम्नवत् सूचनाओं के आधार पर समयावधि 1 जून से लेकर 30 जून, 1998 तक लागत पत्र तैयार कीजिए :

	₹
1 जून, 1998 को कच्चे माल की लागत	30,000
महीने में कच्चे माल का क्रय	4,50,000
मजदूरी भुगतान	2,30,000
कारखाना उपरिव्यय	92,000
जून 1, 1998 को अर्धनिर्मित उत्पादन	12,000
जून 30, 1998 को कच्चे माल की लागत	15,000
जून 1, 1998 को तैयार माल के स्कन्ध की कीमत	60,000
जून 30, 1998 को तैयार वस्तुओं के स्कन्ध की	
कीमत	55,000

विक्रय और वितरण उपरिव्यय	20,000
विक्रय	9,00,000
प्रशासनिक उपरिव्यय	30,000

- 2. What are the objectives of inventory control? स्कन्ध नियन्त्रण के क्या उद्देश्य हैं?
- 3. Distinguish between direct labour and indirect labour. Give *four* example of Indirect labour that may arise in a factory.

प्रत्यक्ष श्रम और अप्रत्यक्ष श्रम के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। कारखाने में होने वाले अप्रत्यक्ष श्रम के कोई चार उदाहरण दीजिए।

4. State the difference between fixed cost and variable cost.

स्थिर लागत तथा परिवर्तनीय लागत में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the terms escalation clause and cost-plus contract in contract costing.

अनुबन्ध लागत में विद्यमान शब्द/पद 'वर्धन-उपनियम' तथा 'लागत से अधिक अनुबन्ध' की व्याख्या कीजिए।

6. Distinguish between job costing and process costing.

कार्य लागत और प्रक्रिया लागत में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. What is idle time ? Give its treatment in cost accounts.

निष्क्रिय समय क्या है ? लागत खाते में इसको कैसे लेखाबद्ध करेंगे ?

8. Discuss the objectives of incentive wage system. पारितोषिक मजदूरी पद्धति के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Cost Accounting is a branch of Financial Accounting.
 (True/False)
 लागत लेखा वित्तीय लेखा की एक शाखा है। (सत्य/असत्य)
- Value analysis helps in cost control. (True/False)
 मूल्य विश्लेषण लागत नियन्त्रण में सहायता करता है।
 (सत्य / असत्य)

3.	Prime cost means total of factory overhomaterials cost. मूल लागत से अभिप्राय कारखाना उपरिव्यय औ लागत के जोड़ से है।	(True/False)
4.	Fixed cost per unit remains fixed. स्थिर लागत प्रति इकाई स्थाई रहती है।	(True/False) (सत्य / असत्य)
5.	Economic order quantity is the reorder quantity is th	(True/False)
Fill	in the blanks:	,
	न स्थानों की पूर्ति कीजिए :	
6.	Under system wages are paid quantity of work done. व्यवस्था के अन्तर्गत मजदूरी का भ	
	मात्रा के अनुसार किया जाता है।	•
7.	The cost which varies directly in provolume of output or production is known वह लागत जो उत्पादन या उत्पादन की मात्रा बदलती है कहलाती है।	as
8.	Basic methods of costing are job costing costing. कार्य लागत और लागत, लागत, विधियाँ हैं।	

9.	A cost which does not involve any cash outflow is called as
	लागत जिसमें कोई भी रोकड़ बहिर्वाह नहीं होता है उसे
	कहते हैं।
10.	Remuneration is the for labour and service.
	पारिश्रमिक श्रम और सेवा का है।

S-114 50